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Argomenti dell’incontro:

• Evoluzione del flusso SISAM

• Presentazione del nuovo portale

• Utenze

• Guida per l‘invio dei dati

• Lettura del ritorno informativo

• Anteprima dati SISAM 2019
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Circolare 
7/2011 V1.0

Servizi ancora 
collegati a 

SISAM

Acquisizione gestionale proprio 
e trasmissione dati tramite 

portale regionale

Adeguamento gestionale 
interno per la creazione di 2 
file xml: anagrafica e attività

Invio di 2 file xml: anagrafica e 
attività

Dismissione 
SISAM 

gestionale

Adeguamento 
normativa 

Privacy

Circolare 
7/2011 V2.0

Tutti i servizi
Invio dati 

2020
Nuovo
portale

Tutti i servizi
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Evoluzione del flusso: da SISAM a SISAM 2.0

SISAM 2.0



44Riferimenti normativi, tecnici e operativi

Circolare 7/2011, struttura:

1. Specifiche funzionali e operative:

2. Schemi xsd di riferimento per i tracciati

3. Esempi xml

https://salute.regione.emilia-romagna.it/siseps/politiche-sociali-integrazione-socio-

sanitaria/sisam/documentazione/normativa

Le Specifiche operative sostituiscono il glossario SISAM:

• Contengono le definizioni da adottare per uniformare la compilazione dei campi che 

vanno a costituire il debito informativo verso la Regione

• Sono la guida da seguire in caso di difficoltà interpretative

Gli schemi xsd e gli esempi xml, quando cambiano devono SEMPRE essere dati ai fornitori del 

gestionale in uso dal servizio, insieme alle specifiche funzionali.

https://salute.regione.emilia-romagna.it/siseps/politiche-sociali-integrazione-socio-sanitaria/sisam/documentazione/normativa
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La documentazione che viene condivisa:

• È la base del flusso SISAM: regole di compilazione e controlli sui dati

• È il punto di partenza per il miglioramento del flusso 

• È la base sulla quale si strutturano tutte le informazioni che devono essere 

restituite 

Le specifiche funzionali raccolgono tutte le istruzioni tecniche del flusso:

• Struttura dei file

• Campi richiesti e relative obbligatorietà

• Controlli sui dati inviati (errori scartanti e segnalazioni)

• Vincoli tra le informazioni raccolte

• Codifiche utilizzabili

• Link alle tabelle di riferimento aggiornate in tempo reale (accessibili anche con Web 

services)
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Documentazione aggiornata e consultabile:

https://salute.regione.emilia-

romagna.it/siseps/

https://salute.regione.emilia-romagna.it/siseps/




8Il processo di trasmissione dei dati

1

Caricamento dati sul portale

INVIO

2

Elaborazione e correzione scarti

SIMULAZIONE

3

Invio dati al sistema regionale

CONSOLIDAMENTO
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L’azienda è un primo livello che 

identifica il territorio di riferimento, 

possiamo identificarla con l’ambito 

provinciale (al netto di Imola e 

Romagna)
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Azienda Codice UO Descrizione

101 - Piacenza 120 DISTR. PIACENZA

101 - Piacenza 130 SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO TUTELA MINORI E DISABILITÀ

101 - Piacenza 140 ASP AZALEA - DISTR. PONENTE

101 - Piacenza 142 UNIONE COMUNI ALTA VAL D'ARDA

101 - Piacenza 143 UNIONE BASSA VAL DARDA E FIUME PO

101 - Piacenza 144 UNIONE ALTA VAL NURE

101 - Piacenza 145 UNIONE VAL NURE E VAL CHERO

101 - Piacenza 160 UNIONE MONTANA VALLI TREBBIA E LURETTA

102 - Parma 210 ASP CAV. ROSSI SIDOLI

102 - Parma 220 ASP DISTR. FIDENZA

102 - Parma 233 ASP LANGHIRANO

102 - Parma 234 AZIENDA PEDEMONTANA SOCIALE

102 - Parma 240 COMUNE DI PARMA

102 - Parma 250 COMUNE DI TORRILE

102 - Parma 253 COMUNI DI SORBOLO E MEZZANI

102 - Parma 257 COMUNE DI COLORNO

103 - Reggio Emilia 310 UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA

103 - Reggio Emilia 320 UNIONE COMUNI BASSA REGGIANA

103 - Reggio Emilia 330 SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO VAL DENZA

103 - Reggio Emilia 340 DISTR. SCANDIANO

103 - Reggio Emilia 350 DIST. CASTELNOVO NE MONTI

103 - Reggio Emilia 360 DISTR. REGGIO EMILIA

104 - Modena 400 UNIONE TERRE DI CASTELLI

104 - Modena 420 UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD

104 - Modena 430 UNIONE COMUNI DISTRETTO CERAMICO

104 - Modena 440 COMUNE CASTELFRANCO E S. CESARIO

104 - Modena 445 UNIONE COMUNI DEL SORBARA

104 - Modena 450 COMUNE DI CARPI

104 - Modena 460 COMUNE DI NOVI DI MODENA

104 - Modena 465 COMUNE DI SOLIERA

104 - Modena 470 COMUNE DI CAMPOGALLIANO

104 - Modena 475 UNIONE COMUNI DEL FRIGNANO

104 - Modena 490 COMUNE DI MODENA

Azienda Codice UO Descrizione

105 - Bologna 510 DISTR. CASALECCHIO

105 - Bologna 520 DISTR. SAN LAZZARO DI SAVENA

105 - Bologna 530 DISTR. APPENNINO BOLOGNESE

105 - Bologna 540 RENOGALLIERA

105 - Bologna 545 TERRE DI PIANURA

105 - Bologna 550 CASTENASO

105 - Bologna 555 MOLINELLA-MALALBERGO

105 - Bologna 570 ASP SENECA - DISTR. PIANURA OVEST

106 - Imola 584 ASP CIRCONDARIO IMOLESE

105 - Bologna 600 COMUNE DI BOLOGNA

114 - Romagna 610 COMUNE DI CESENA

114 - Romagna 612 UNIONE RUBICONE E MARE

114 - Romagna 701 RAVENNA - AREA T1

114 - Romagna 702 RAVENNA - AREA T2

114 - Romagna 703 RAVENNA - AREA T3

114 - Romagna 704 RAVENNA - AREA T4

114 - Romagna 707 COMUNE DI RUSSI - AREA T4

114 - Romagna 709 COMUNE DI CERVIA - AREA T5

114 - Romagna 710 DISTR. FAENZA

114 - Romagna 720 DISTR. LUGO

114 - Romagna 721 ALFONSINE

114 - Romagna 722 BAGNACAVALLO

114 - Romagna 723 CONSELICE

114 - Romagna 724 COTIGNOLA

114 - Romagna 725 FUSIGNANO

114 - Romagna 726 MASSA LOMBARDA

114 - Romagna 727 BAGNARA

114 - Romagna 728 S. AGATA

114 - Romagna 800 COMUNE DI FORLI

114 - Romagna 850 DISTR. RIMINI

114 - Romagna 870 DISTR. RICCIONE

109 - Ferrara 900 AZIENDA SPECIALE SERVIZI PERSONA COPPARO

109 - Ferrara 910 COMUNI DI FERRARA, MASI TORELLO, VOGHIERA

109 - Ferrara 950 DISTR. CENTO

109 - Ferrara 955 COMUNE DI BONDENO

109 - Ferrara 960 ASP DELTA FERRARESE

109 - Ferrara 970 DISTR. PORTOMAGGIORE
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Utenze e invii

• Le U.O. dovranno essere raggruppate ‘per Servizio’ 

• 2/3 persone per U.O. dovranno avere un’utenza EXTRARER abilitata all’invio e alla gestione dei 

dati inviati

• I record scartati dalla simulazione devono essere corretti nel gestionale in uso; una volta corretti 

bisogna provvedere a un nuovo invio e ad una nuova simulazione

• Domande e dubbi vanno inviati via mail a SISAM@regione.emilia-romagna.it

• Finestra di invio dei dati di competenza 2020: Giugno-Settembre 2021 (seguirà comunicazione 

ufficiale)

U.O. già pronte all’invio dei due file .xml?

mailto:SISAM@regione.emilia-romagna.it
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La Gestione del Flusso informativo è composta da due sezioni: 

Situazione file: prospetto riassuntivo con tutti i file inviati in 

regione con i relativi stati per l’anno e l’invio selezionati.

Invio file: modalità per inviare i file anagrafici e di attività in 

formato xml con estensione .xml oppure .zip. I file che non 
rispettano queste caratteristiche non potranno essere caricati 
nella banca dati regionale. I nomi dei file sono liberi (senza 
vincoli).

Simulazione:  propone l’elenco dei file inviati sui quali 

eseguire la simulazione. Durante la simulazione i file vengono 
sottoposti al programma regionale dei controlli; l’esito del 
processo consente di individuare gli errori e correggerli prima 
dell’invio definitivo.

Consolidamento: propone l’elenco dei file inviati sui quali è 

possibile eseguire il consolidamento.

Selezionando

ELABORAZIONE 
FILE 
le funzioni 
disponibili sono:
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Ogni UO può inviare i file (invio file) da 

sottomettere al programma regionale dei controlli 

(simulazione), verificare l'esito dell'elaborazione, 

correggere gli eventuali errori e segnalazioni e 

successivamente inviare i dati definitivi

(consolidamento). E’ stata istituita una nuova 

modalità di gestione delle forzature cioè di  quelle 

schede che non supererebbero i controlli di 1°

livello senza autorizzazione da parte del referente 

regionale.
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Invia: carica sul portale i file selezionati;

Invio e simula: carica sul portale i file selezionati ed esegue la simulazione: i file vengono 

sottoposti al programma regionale dei controlli

Cancella: cancella i file caricati.



16Gli invii effettuati sono consultabili/eliminabili attraverso la funzione Situazione File

riepiloga lo stato dei file: Inviato, 

Simulato, Consolidato (i file 

eliminati\cancellati non sono 

visibili)

La lente mostra il dettaglio:



17
RIEP.html: per il file inviato, restituisce il riepilogo dei record letti per tag (dimensione xml)

Letti: n. record letti nel file 

inviato

Scartati: n. record scartati nel 

file inviato

% record scartati sui record 

letti

Validi: n. record validi che 

hanno superato i controlli 

nella fase di abbinamento*

% record validi nel file 

inviato

* esistono due livelli di controllo: 1=Abbinamento, 2= Record abbinati

Sono stati inviati i record per 1 unità operativa, 3 componenti di nuclei affidatari, 2 anagrafiche di minori, 1 

soggetto significativo, 3 istruttorie, 4 coprogettazioni….

Sono stati scartati 0 record



18ABBINAMENTO, definizione:

I controlli effettuati in questa fase verificano che tutti i record nel file/tracciato Anagrafica abbiano una 

corrispondenza nel file/tracciato Attività se prevista: 

per esempio, il minore che è stato inviato nel file anagrafica deve essere presente anche nel file attività.

Id Minore ‘12345’ 
nel tracciato 
Anagrafica

Id Minore ‘12345’ 
nel tracciato 

Attività

!! Scarto del record se l’abbinamento tra i file non avviene 

per l’id !!



19I record abbinati passano al secondo livello dei controlli:

Sono stati rilevati 44 errori scartanti che hanno prodotto lo scarto di 63 record:
• Gli errori possono essere su campi diversi dello stesso record (ad esempio cittadinanza, residenza e problematica 

utente errati per l’id minore 12345 producono 3 errori ma lo scarto del record con id minore 12345)

• Un singolo errore può determinare lo scarto di più record (ad esempio se l’id minore 12345 ha cittadinanza 

inesistente, tutti gli interventi legati al minore verranno scartati)

= 63 record 

scartati
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Nodo xml

Progressivo campo 

indicato nelle 

specifiche 

funzionali

Codice errore e 

descrizione

L’errore scartante provoca lo scarto del record: 

gli errori devono essere corretti prima di produrre un nuovo xml da inviare

La segnalazione non provoca lo scarto del record ma è un suggerimento per correggere l’anomalia

Elenco degli errori scartanti



21Individuare gli scarti da correggere (1/2)
1. Usare il binocolo

La funzione permette di visualizzare ‘tutto il pacchetto del record’ (minore, nuclei abbinati, interventi…) 

• Ricerca puntuale (compilando almeno uno dei campi richiesti);

• Ricerca globale (senza compilare, cliccare su ‘cerca’)

Il campo problematico va corretto nel gestionale per poter 

creare i nuovi .xml da inviare e simulare



22Individuare gli scarti da correggere (2/2)

2. Usare i file 

.xml
.csv

.txt

Il tracciato è nelle specifiche funzionali, 

sezione dedicata al ritorno informativo



23I file inviati possono essere:

• Simulati più volte

• Eliminati

• Consolidati

Il consolidamento è l’operazione a conclusione del processo di trasmissione per cui il file, alla scadenza 

del periodo per l’invio, verrà acquisito dal sistema.

Entro la scadenza dell’invio, ci deve essere il consolidamento dei dati da parte di ogni U.O., in caso 

contrario i dati non verranno acquisiti dal sistema regionale.

Dopo l’acquisizione del sistema regionale (giorno successivo alla scadenza) nella sezione Ritorno 

Informativo saranno disponibili i file riepilogativi
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Dopo il consolidamento

I dati inviati, simulati e consolidati andranno a costituire la banca dati regionale SISAM2020

Reportistica riepilogativa di sintesi da condividere in un incontro che permetterà di valutare la bontà 

dell’invio di ogni U.O. (Reportistica preliminare in PowerBI; B.O. non verrà più aggiornato) 

Reportistica finale, in forma aggregata, sul portale regionale visibile e consultabile anche da utenti 

esterni (in fase di progettazione)



25Panoramica sui dati 2019 in pubblicazione
Interventi sociali per bambini e bambine, ragazzi e ragazze in Emilia-Romagna. 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Piacenza 43.794 43.820 43.712 5.970 5.695 5.256 202 182 185 164 136 118 231 229 203

Parma 71.553 71.431 71.650 6.294 6.019 5.908 90 96 108 156 193 222 121 172 184

Reggio Emilia 93.897 92.375 91.048 7.704 6.913 6.221 403 369 455 230 223 214 46 12 15

Modena 118.093 117.777 116.225 11.345 9.995 9.882 199 198 186 228 229 180 179 155 126

Bologna 157.019 156.618 155.448 10.643 11.363 11.110 240 197 190 902 808 946 25 31 29

Ferrara 46.125 45.766 45.426 3.484 3.357 3.202 70 62 62 126 130 132 11 9 5

Ravenna 59.962 59.432 58.829 5.960 5.254 3.320 101 95 66 239 192 92 12 14 11

Forlì-Cesena 63.257 62.782 62.001 3.041 3.076 3.240 99 85 80 105 125 123 42 41 51

Rimini 54.922 54.438 53.664 2.461 2.444 2.634 125 105 129 111 120 125 55 63 70

Regione ER 708.622 704.439 698.003 56.902 54.116 50.773 1.529 1.389 1.461 2.248 2.156 2.152 722 726 694

Ambito 

provinciale

Popolazione 0-17 residente In carico ai Servizi sociali In affidamento 
Inseriti in comunità 

Residenziale Centro diurno

Gli inserimenti in comunità comprendono anche gli inserimenti con la madre

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2019-

2011

2019-

2018

2019-

2016

Piacenza 5.704 6.102 6.461 6.355 6.221 6.243 5.970 5.695 5.256 -7,9 -7,7 -15,8

Parma 6.445 6.841 7.232 7.300 6.980 6.877 6.294 6.019 5.908 -8,3 -1,8 -14,1

Reggio Emilia 8.204 7.353 7.464 7.008 6.936 7.582 7.704 6.913 6.221 -24,2 -10,0 -18,0

Modena 8.262 8.155 8.048 8.603 8.985 9.523 11.345 9.995 9.882 19,6 -1,1 3,8

Bologna 9.702 10.280 10.875 11.231 11.649 10.117 10.643 11.363 11.110 14,5 -2,2 9,8

Ferrara 3.420 3.415 3.629 3.728 3.665 3.374 3.484 3.357 3.202 -6,4 -4,6 -5,1

Ravenna 4.992 5.536 5.606 5.449 5.490 5.794 5.960 5.254 3.320 -33,5 -36,8 -42,7

Forlì-Cesena 3.913 3.102 3.011 3.055 3.894 3.459 3.041 3.076 3.240 -17,2 5,3 -6,3

Rimini 3.817 2.479 2.420 2.412 2.160 2.321 2.461 2.444 2.634 -31,0 7,8 13,5

Regione ER 54.459 53.263 54.746 55.141 55.980 55.290 56.902 54.116 50.773 -6,8 -6,2 -8,2

Ambito provinciale
Minori in carico ai Servizi sociali Variazioni %



26Interventi sociali per bambini e bambine, ragazzi e ragazze in Emilia-Romagna. Anno 2019 

Ambito 

provinciale
Nuovi Dimessi

Totale anno 
(con almeno un 

giorno di presa 

in carico 

nell'anno)

% nuovi sul 

totale anno

% dimessi 

sul totale 

anno

Piacenza 1.011 1.075 7.406 13,7 14,5

Parma 1.014 980 7.825 13,0 12,5

Reggio Emilia 1.274 1.262 8.744 14,6 14,4

Modena 1.994 1.512 12.905 15,5 11,7

Bologna 2.586 1.358 13.604 19,0 10,0

Ferrara 677 717 4.635 14,6 15,5

Ravenna 611 477 4.274 14,3 11,2

Forlì-Cesena 533 372 3.984 13,4 9,3

Rimini 561 379 3.392 16,5 11,2

Regione ER 10.261 8.132 66.769 15,4 12,2

Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) in carico al 31.12.2019

Piacenza 101 1,9 3,9 39 14

Parma 143 2,4 4,6 3 16

Reggio Emilia 101 1,6 4,2 23 22

Modena 176 1,8 3,9 12 11

Bologna 308 2,8 5,7 2 165

Ferrara 30 0,9 2,0 21

Ravenna 130 3,9 8,0 1 12

Forlì-Cesena 39 1,2 3,6 18

Rimini 29 1,1 4,3 1 28

Regione ER 1.057 2,1 4,6 81 307

MSNA 

inseriti in 

comunità 

MSNAAmbito provinciale
%MSNA sul 

totale in carico

% MSNA sul 

totale degli 

stranieri in carico

MSNA in 

affido (di 

cui)



27Minori fuori famiglia (affidamenti fam. a tempo pieno e inserimenti in com. residenziali) in corso al 31.12

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 2019-2016 2019-2018
Piacenza 290 291 287 235 244 3,7 4,2 4,2 4,1 4,6 5,2 6,0 5,7 5,4 5,6 -16,2 3,8

Parma 186 210 221 205 238 2,6 3,0 3,3 3,4 4,0 2,5 2,8 2,9 2,9 3,3 13,3 16,1

Reggio Emilia 480 522 536 387 417 5,0 5,0 5,0 5,6 6,7 3,6 4,0 4,1 4,2 4,6 -20,1 7,8

Modena 426 400 343 335 294 4,3 3,9 2,8 3,4 3,0 3,2 3,1 2,7 2,8 2,5 -26,5 -12,2

Bologna 804 710 770 725 809 6,7 7,6 6,7 6,4 7,3 4,9 4,9 4,6 4,6 5,2 13,9 11,6

Ferrara 165 172 162 146 139 4,4 5,0 4,6 4,3 4,3 3,4 3,6 3,5 3,2 3,1 -19,2 -4,8

Ravenna 250 269 234 221 131 4,4 4,5 3,8 4,2 3,9 4,0 4,3 3,8 3,7 2,2 -51,3 -40,7

Forlì-Cesena 202 203 186 170 166 4,9 5,6 5,8 5,5 5,1 3,0 3,0 2,8 2,7 2,7 -18,2 -2,4

Rimini 224 214 231 188 217 9,9 8,9 9,1 7,7 8,2 3,9 3,7 4,1 3,5 4,0 1,4 15,4

Regione ER      2.724      2.813      2.669      2.612      2.655 4,9 5,1 4,7 4,8 5,2 3,8 3,7 3,8 3,7 3,8 -5,6 1,6

Variazioni %Ambito 

provinciale

N. minori fuori famiglia 
% minori fuori famiglia sul tot. Minori in 

carico ai servizi sociali

minori fuori famiglia per 1.000 

minorenni residenti
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GIRO DI TAVOLO

SISAM@regione.emilia-romagna.it


